
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 19 a 25 de Dezembro de 2022                                 Edição Nº 099/2022 

 

 

 

 DECRETOS 

 LEIS 

 LICITAÇÃO 

 PORTARIAS 

         ATOS DA PREFEITA 

Portaria n° 190/2022 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo: 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. CONCEDER, de acordo com o artigo 79 da Lei Complementar 

nº 002 de 23 de abril de 2013, licença prêmio a Sra. ANA CLARA 

MAIA DE OLIVEIRA, CPF – 488.593.464-87, ocupante do cargo de 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO, com lotação fixada na Secretaria de 

Turismo deste Município, pelo período de 02 de janeiro de 2023 a 31 

de janeiro de 2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se 

 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em 23 

de dezembro de 2022. 

 

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA 

Prefeita 

 RESOLUÇÃO 

 

 LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE 

MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00108/2022. 

DOTAÇÃO: 02.130 Fundo Municipal de Assistência Social – 08 244 1023 2113 

Concessão de Benefícios Eventuais – 3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita – 

Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 

00359/2022 - 19.12.22 - SUPERMERCADO MAGAZINE BOA SORTE EIRELI - 

EPP - R$ 107.340,00. 

 

 

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00004/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 

o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a 

Registro de Preços nº AD00004/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE DOIS 

VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES, 

DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE), CONFORME PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 02/2022/FNDE/MEC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO; RATIFICO o 

correspondente procedimento em favor de: CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS 

LTDA - R$ 970.000,00. 

Areia - PB, 19 de Dezembro de 2022 

NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de 

Educação 

 

Pág; 01



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 19 a 25 de Dezembro de 2022                                 Edição Nº 099/2022 

 

 
 

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00004/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 

o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Adesão a 

Registro de Preços nº AD00004/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE DOIS 

VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES, 

DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE), CONFORME PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 02/2022/FNDE/MEC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO; RATIFICO o 

correspondente procedimento em favor de: CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS 

LTDA - R$ 970.000,00. 

Areia - PB, 19 de Dezembro de 2022 

NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de 

Educação 

 

 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00009/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MADRE TRAUTLINDE 

LICITANTES HABILITADOS: AUTO VIA LOCACOES E CONSTRUCOES 

LTDA - CNPJ: 45.078.186/0001-30; CARVACENA CONSTRUTORA E 

ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 38.109.852/0001-94; GHOS 

EMPREENDIMENTOS SLU LTDA - CNPJ: 39.682.451/0001-91; PREMIUM 

CONSERVADORA E CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 19.045.361/0001-82; SS 

SOLUCOES E SERVICOS EM ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 34.319.144/0001-

27; habilitados por terem atendido as exigências do Edital. 

LICITANTES INABILITADOS: ANCORA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 

44.459.047/0001-93 não atendeu ao disposto no item 8.2.10, deixando de apresentar 

declaração de que não possui no quadro societário, servidor público da ativa do órgão 

realizador do certame ou de qualquer entidade a ele vinculada; CONSTRUTORA 

ALVES E CONSERVA LTDA - CNPJ: 24.606.073/0001-90 não atendeu ao disposto 

no item 8.2.1, deixando de apresentar a Comprovação de cadastramento nos termos 

do item 6.1 do Edital, não apresentou a certidão de regularidade junto à Fazenda 

Estadual, exigida no item 8.2.7, apresentou a certidão exigida no item 8.2.12, Certidão 

negativa de falência ou concordata, vencida para o certame, deixou de apresentar o 

Registro ou inscrição, em compatibilidade com o objeto do presente certame, do 

licitante junto ao CREA, exigido no item 8.2.13 do Edital, não apresentou a 

Comprovação de pleno conhecimento das condições da obra ou serviços, exigida no 

item 8.3.2 do Edital; CONSTRUTORA E LOCADORA ALEXANDRE LTDA - 

CNPJ: 17.490.708/0001-70 não atendeu ao disposto no item 8.2.10, deixando de 

apresentar declaração de que não possui no quadro societário, servidor público da 

ativa do órgão realizador do certame ou de qualquer entidade a ele vinculada; D K 

CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 23.916.946/0001-06 não atendeu ao disposto no 

item 8.2.1, deixando de apresentar a Comprovação de cadastramento nos termos do 

item 6.1 do Edital, apresentou as declarações exigidas no item 8.2.10 sem assinatura, 

apresentou declaração de comprovação de visita sem assinatura do detentor do acervo 

técnico e por pessoa que não consta procuração; EVOENGENHARIA E 

CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 41.280.784/0001-36 deixou de atender a 

Comprovação de pleno conhecimento das condições da obra ou serviços, exigida no 

item 8.3.2 do Edital, apresentando cópia da declaração assinada por engenheiro com 

contrato vencido; JOAO CARLOS RIBEIRO SILVA EIRELI - CNPJ: 

34.504.694/0001-16 não atendeu ao disposto no item 8.2.10, deixando de apresentar 

declaração de que não possui no quadro societário, servidor público da ativa do órgão 

realizador do certame ou de qualquer entidade a ele vinculada; JOSE CREZIO 

LOPES FILHO - CNPJ: 23.304.039/0001-06 não atendeu ao disposto no item 8.2.1, 

deixando de apresentar a Comprovação de cadastramento nos termos do item 6.1 do 

Edital; MONTEIRO ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 47.918.526/0001-19 não 

atendeu ao disposto no item 8.3.2, apresentando a Declaração de pleno conhecimento 

das condições da obra ou serviços, sem assinatura do detentor do acervo técnico, nem 

apresentou registro de quitação junto ao CREA do detentor do acervo; SAO 

FRANCISCO LOCACAO, CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 

43.169.096/0001-29 não atendeu ao disposto no item 8.2.1, deixando de apresentar a 

Comprovação de cadastramento nos termos do item 6.1 do Edital, não atendeu ao 

disposto no item 8.2.10, deixando de apresentar as declarações solicitadas neste item, 

não apresentou registro de quitação junto ao CREA do responsável técnico pela 

execução dos serviços, deixando de atender ao item 8.2.13 do Edital, não apresentou a 

Comprovação de pleno conhecimento das condições da obra ou serviços, exigida no 

item 8.3.2 do Edital, não apresentou Comprovação de capacidade técnico-

profissional, exigida no item 8.3.3 do Edital, apresentou certidão de regularidade 

junto à Fazenda Estadual, exigida no item 8.2.7 e a certidão exigida no item 8.2.12, 

Certidão negativa de falência ou concordata, vencidas para o certame; URANO 

CONSTRUCAO CIVIL LTDA - CNPJ: 47.539.216/0001-93 não atendeu ao disposto 

no item 8.2.10, deixando de apresentar declaração de que não possui no quadro 

societário, servidor público da ativa do órgão realizador do certame ou de qualquer 

entidade a ele vinculada; WJX CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA 

LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93 não atendeu ao disposto no item 8.3.3, deixando 

de apresentar a Comprovação de capacidade técnico-profissional nos termos do item 

6.8.3 do Edital, não tendo inserido em sua documentação de habilitação nenhum 

documento de acervo técnico com serviços iguais, compatíveis ou equivalentes  ao 

exigido no edital. 

Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 

109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo 

interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de 

Preços será realizada no dia 28/12/2022, às 09:00 horas, no mesmo local da primeira 

reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 

Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 

12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail: 

licita.pmareiapb@gmail.com. 

Areia - PB, 19 de Dezembro de 2022 

CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00108/2022 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 

disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00108/2022, que 

objetiva: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE 

MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: SUPERMERCADO MAGAZINE BOA 

SORTE EIRELI – EPP - R$ 107.340,00. 

Areia - PB, 16 de Dezembro de 2022 

BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00108/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00108/2022, que objetiva: 

AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o 

correspondente procedimento licitatório em favor de: SUPERMERCADO 

MAGAZINE BOA SORTE EIRELI – EPP - R$ 107.340,00. 

Areia - PB, 16 de Dezembro de 2022 

MARIA ZÉLIA BEZERRA PINTO - Secretária de Assistência Social 

 

 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00105/2022 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 

disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00105/2022, que 

objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE CIMENTO CPII PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE 

MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: CENTRAL ATACADO LTDA - R$ 

32.440,00. 

Areia - PB, 02 de Dezembro de 2022 

BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00105/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00105/2022, que objetiva: 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE CIMENTO CPII PARA ATENDER AS 

Pág; 02



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 19 a 25 de Dezembro de 2022                                 Edição Nº 099/2022 

 

 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE 

MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 

CENTRAL ATACADO LTDA - R$ 32.440,00. 

Areia - PB, 20 de Dezembro de 2022 

FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE CIMENTO CPII PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE 

MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00105/2022. 

DOTAÇÃO: 02.070 Secretaria de Infra Estrutura – 15 122 2007 2031 Manutenção 

das Atividades da Secretaria de Infra–Estrutura – 3390.30 99 Material de Consumo – 

Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 

00362/2022 - 20.12.22 - CENTRAL ATACADO LTDA - R$ 32.440,00. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

EXTRATO DE ADITIVOS 
OBJETO: Locação de veiculos com motorista destinados ao transporte dos estudantes 

da rede municipal de Areia-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 

00029/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00179/2022 - 

Petronio Honorio - CPF: 023.399.414-90 - 1º Aditivo - prorroga o prazo até o final do 

exercício financeiro de 2022. CT Nº 00180/2022 - Antonio Pereira da Silva - CPF: 

024.569.974-09 - 1º Aditivo - prorroga o prazo até o final do exercício financeiro de 

2022. CT Nº 00181/2022 - Rosinaldo Vicente da Rocha - CPF: 892.919.564-49 - 1º 

Aditivo - prorroga o prazo até o final do exercício financeiro de 2022. CT Nº 

00182/2022 - Jose Luciano Bento Alves - CPF: 034.368.054-83 - 1º Aditivo - 

prorroga o prazo até o final do exercício financeiro de 2022. CT Nº 00183/2022 - 

Gustavo Atanasio de Freitas Santos - CPF: 085.082.694-20 - 1º Aditivo - prorroga o 

prazo até o final do exercício financeiro de 2022. CT Nº 00184/2022 - Francinaldo 

Medeiro de Lima - CPF: 098.242.094-33 - 1º Aditivo - prorroga o prazo até o final do 

exercício financeiro de 2022. CT Nº 00185/2022 - Francisco Coelho de Andrade - 

CPF: 525.382.064-72 - 1º Aditivo - prorroga o prazo até o final do exercício 

financeiro de 2022. CT Nº 00187/2022 - Jose Claudio dos Santos 03574804490 - 

CNPJ: 29.469.531/0001-00 - 1º Aditivo - prorroga o prazo até o final do exercício 

financeiro de 2022. CT Nº 00190/2022 - Edmilson Alves da Silva - CPF: 

650.935.004-10 - 1º Aditivo - prorroga o prazo até o final do exercício financeiro de 

2022. ASSINATURA: 29.11.22 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: Locação de veiculos com motorista destinados ao transporte dos estudantes 

da rede municipal de Areia-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 

00050/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00207/2022 - 

Jose Welliton de Souza Cavalcante Souto - CPF: 685.523.434-87 - 1º Aditivo - 

prorroga o prazo até o final do exercício financeiro de 2022. ASSINATURA: 

25.11.22 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: Aquisiçao de guia( meio-fio) em concreto pré-fabricado para pavimentaçao 

em paralelo de ruas no municipio de Areia-pb. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 

Eletrônico nº 00083/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 

contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 

00283/2022 - Zearlindo Construções - CNPJ: 02.737.810/0001-50 - 1º Aditivo - 

prorroga o prazo por mais 3 meses. ASSINATURA: 20.12.22 

 

 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00013/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 

o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade 

de Licitação nº IN00013/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ARTÍSTICOS DE APRESENTAÇÃO MUSICAL DA ATRAÇÃO "VINíCIUS 

MENDES" PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NO EVENTO NATAL RELUZ 2022 

NESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 

seu objeto a: MARCOS VINICIOS MENDES DE LIMA 08679891495 - R$ 

6.000,00. 

Areia - PB, 21 de Dezembro de 2022 

RINALDO BANDEIRA DA SILVA COSTA - Secretário de Turismo 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS DE APRESENTAÇÃO 

MUSICAL DA ATRAÇÃO "VINíCIUS MENDES" PARA REALIZAÇÃO DE 

SHOW NO EVENTO NATAL RELUZ 2022 NESTE MUNICÍPIO. 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00013/2022. 

DOTAÇÃO: 02.090 Secretaria de Turismo – 23 695 1022 2120 Manut do Programa 

de Realização de Eventos sociais e de Turismo – 3390.36 99 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física / 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

– Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 

2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 

00365/2022 - 22.12.22 - MARCOS VINICIOS MENDES DE LIMA 08679891495 - 

R$ 6.000,00. 

 

 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00095/2022 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 

disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00095/2022, que 

objetiva: AQUISIÇAO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR PARA 

ATENDER A SECRETARIA MUNCIPAL DE SAUDE; ADJUDICO o seu objeto a: 

CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 4.746,50; EXPRESS DISTRIBUIDORA 

DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 27.344,45; FARMAGUEDES COMERCIO DE 

PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HO - R$ 4.444,40; NNMED – 

DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - R$ 

1.156,00; ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO 

HOSPITALARES LTDA - R$ 3.551,80; POTIGUAR MEDPRIME SOLUCOES EM 

SAUDE LTDA - R$ 495,00; RDF – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 

SAUDE LTDA - R$ 8.392,35. 

Areia - PB, 20 de Setembro de 2022 

BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00095/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer 

da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00095/2022, que objetiva: 

AQUISIÇAO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR PARA ATENDER A 

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAUDE; HOMOLOGO o correspondente 

procedimento licitatório em favor de: CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 

4.746,50; EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 

27.344,45; FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, 

MEDICOS E HO - R$ 4.444,40; NNMED – DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E 

EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - R$ 1.156,00; ODONTOMED COMERCIO 

DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - R$ 3.551,80; POTIGUAR 

MEDPRIME SOLUCOES EM SAUDE LTDA - R$ 495,00; RDF – 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R$ 8.392,35. 

Areia - PB, 14 de Dezembro de 2022 

MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde 

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: AQUISIÇAO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR PARA 

ATENDER A SECRETARIA MUNCIPAL DE SAUDE. FUNDAMENTO LEGAL: 

Pregão Eletrônico nº 00095/2022. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de Saúde – 

10 302 1017 2047 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e 

Ambulatorial – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados 

de Impostos – Saúde / Transferência de Recursos do SUS. VIGÊNCIA: até o final do 

Pág; 03



 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Areia, De 19 a 25 de Dezembro de 2022                                 Edição Nº 099/2022 

 

 
exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Areia e: CT Nº 00350/2022 - 14.12.22 - FARMAGUEDES COMERCIO DE 

PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HO - R$ 4.444,40; CT Nº 

00351/2022 - 14.12.22 - CIRURGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 4.746,50; CT Nº 

00352/2022 - 14.12.22 - ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO 

HOSPITALARES LTDA - R$ 3.551,80; CT Nº 00354/2022 - 14.12.22 - NNMED - 

DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTO - R$ 

1.156,00; CT Nº 00355/2022 - 14.12.22 - EXPRESS DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA - R$ 27.344,45; CT Nº 00356/2022 - 14.12.22 - 

POTIGUAR MEDPRIME SOLUCOES EM SAUDE LTDA - R$ 495,00. 

 

 

AVISO DE ANULAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00078/2022 

A Prefeitura Municipal de Areia torna público, para conhecimento dos 

interessados, a ANULAÇÃO do processo de licitação Pregão Eletrônico nº 

00078/2022, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DESTINADO A REFORMA DA 

PRAÇA DR. CUNHA LIMA E PRAÇA 3 DE MAIO, com base no art. 49, § 3º, da Lei nº 

8.666/93, e parecer jurídico. Justificativa: A modalidade escolhida, do presente 

Processo Licitatório não se aplicar às contratações de obras de engenharia, bem 

como às locações imobiliárias e alienações em geral. 

Areia, 23 de Dezembro de 2022. 

FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00076/2022 

A Prefeitura Municipal de Areia torna público, para conhecimento dos 

interessados, a REVOGAÇÃO do processo de licitação Pregão Eletrônico nº 

00076/2022, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA-PB, 

com base no art. 49, § 3º, da Lei nº 8.666/93, e parecer jurídico. Justificativa: 

Licitação com contrato não assinado. 

Areia, 23 de Dezembro de 2022. 

FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL - Secretária de Infraestrutura 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00061/2022 

A Prefeitura Municipal de Areia torna público, para conhecimento dos 

interessados, a REVOGAÇÃO do processo de licitação Pregão Eletrônico nº 

00061/2022, que tem por objeto a AQUISIÇAO DE NOTEBOOKS PARA ATENDER A 

NECESSIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO AREIA PB, com base no art. 49, § 

3º, da Lei nº 8.666/93, e parecer jurídico. Justificativa: Pela recusa da primeira 

colocada (contratada) em cumprir o contrato firmado para o fornecimento de 175 

Notebooks. 

Areia, 23 de Dezembro de 2022. 

NIÉLSON SANDRO VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE - Secretário de Educação 

 

 

RESULTADO FASE PROPOSTA- TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA CRECHE DA USINA – PROGRAMA 

PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA NO MUNICÍPIO DE AREIA/PB. LICITANTE 

DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação COEN – 

CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 09.084.396/0001-77 – R$ 

718.157,71. Resultado: contratação COEN – CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA 

LTDA - CNPJ: 09.084.396/0001-77 – R$ 718.157,71 – 1º Lugar; BSR 

CONSTRUTORA E LOCADORA EIRELI - CNPJ: 31.162.496/0001-23 - R$ 

767.533,02 – 2º Lugar; FC - FERNANDES CARVALHO CONSTRUTORA LTDA. 

- CNPJ: 13.570.141/0001-91 - R$ 786.396,86– 3º Lugar; HGS CONSTRUCOES E 

SERVICOS EIRELI - CNPJ: 09.330.327/0001-04 - R$ 833.663,94 – 4º Lugar. A 

empresa R F SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI - CNPJ: 

29.878.872/0001-39 teve sua proposta desclassificada, por não atender as exigências 

do Edital, por apresentar planilha orçamentária divergente da planilha licitada, 

conforme relatório técnico. 

Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 

109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser 

obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro 

- Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 

33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. 

Areia - PB, 23 de Dezembro de 2022 

CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pág; 04


